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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.11.2012  № 0718
	Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы



С целью повышения доступности и качества госу​дарственных и муниципальных услуг для на​селения в учреждениях культуры муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 27.07.2011 № 0407 «Об утверждении  Порядка принятия  решений о разработке долгосрочных муниципальных целевых  и их формирования и реализации в муниципальном образовании  «Кардымовский район» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1.    Утвердить прилагаемую долгосрочную  муниципальную целевую программу «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации                          муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области  от 31.08.2012 № 0517 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Кардымовском районе» на 2012 год.

3.     Сектору информационного обеспечения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
4.     Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области С.М. Дедкову.

5.    Настоящее постановление вступает в законную силу со дня  его опубликования и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя труда».

	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	О.В. Иванов


                      УТВЕРЖДЕНА

                                                 постановлением Администрации

                                            муниципального образования

                                 «Кардымовский район» 

                              Смоленской области

                                               от 27.11.2012 № 0718
Долгосрочная муниципальная целевая программа 
«Развитие информационного общества и формирование 
элек​тронного правительства в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области» 
на 2012-2014 годы
п. Кардымово
2012
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная  целевая программа «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области на 2012-2014годы»

	Правовое основание для 
разработки Программы
	Постановление Администрации Смоленской области от 28.09.2010 N 584 "Об утверждении долгосрочной областной целевой программы "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Смоленской области" на 2011 - 2012 годы"

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчики Программы
	Отдел культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:
- повышение доступности и качества госу​дарственных и муниципальных услуг для на​селения в учреждениях культуры
Задачи Программы:
1. Использование информационно коммуникационных технологий в библиотеках МБУК «ЦБС»
2.  Использование информационно коммуникационных технологий в историко-краеведческом музее

	
	

	Целевые показатели
 Программы
	- рост числа посетителей и пользователей библиотек;

- рост числа посетителей музея.

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 гг.


	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования целевой Про​граммы составляет –323 290 руб.

- областной бюджет –274 802 руб.

- местный бюджет – 48 488 руб.
По годам:

2012 год

всего – 183 610 руб.

- областной бюджет – 156 930 руб. 

- местный бюджет – 26 680 руб.
2013 год

всего – 69 840 руб.
- областной бюджет – 58 936 руб. 

- местный бюджет –10 904 руб.
2014 год

всего - 69 840 руб.
- областной бюджет – 58 936 руб. 

- местный бюджет – 10 904 руб.



Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения на ведомственном уровне
В рамках реализации областной целевой Программы «Электронная Смоленщина» на-2004 - 2010 гг., включавшая в себя мероприятия по инфор​матизации сферы культуры, центральная районная библиотека, центральная детская библиотека-филиал,  сельские библиотеки - филиалы (Каменская, Мольковская) обеспечивались компьютерным оборудованием.

 В библиотеках созданы Центры правовой и деловой информации, обес​печивающие доступ граждан к социально значимой информации. Центральная районная библиотека, центральная детская библиотека-филиал имеют выход в Интернет. Каменская сельская библиотека-филиал в рамках долгосрочной областной целевой Программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Смоленской области» на 2011 - 2012 гг. подключена к сети Интернет.

 Деятельность современной библиотеки немыслима без применения но​вых технологий, обеспечивающих пользователям необходимую информа​цию. Использование Интернета позволило расширить поиск нужной инфор​мации и позволяет сократить до минимума время, затраченное на этот поиск.

 Современную жизнь большинство жителей России не мыслят без ком​пьютеров. Состояние развития информационных технологий в районе, в ор​ганах местного самоуправления позволяет приступить к созданию электрон​ного правительства в районе, т.е. создать новую форму организации деятель​ности органов местного самоуправления, обеспечивающую за счет широкого применения ИКТ, новый уровень оперативности и удобства получения ор​ганизациями и гражданами государственных и муниципальных услуг и ин​формации о результатах деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

Использование программно-целевого метода обеспечит реализацию в Кардымовском районе государственной политики в сфере развития информаци​онного общества на основе ИКТ и позволит:

- обеспечить концентрацию средств, выделяемых из местного и област​ного бюджетов для решения задач в области развития и использования ин​формационных и коммуникационных технологий.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели программы
 Цели и задачи Программы, соответствуют целям и задачам Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации, утвержден​ной президентом Российской Федерации 07. 02. 2008 г. № Пр-212. Обеспечи​вают единство приоритетов в области ИКТ на федеральном, региональном и муниципальном уровнях и подчинены достижению целей ускорения соци​ально - экономического развития Кардымовского района, повышения уровня и качества жизни граждан.

  Целями Программы являются:
     - повышение доступности и качества госу​дарственных и муниципальных услуг для на​селения в учреждениях культуры:
  Задачами Программы являются:
 1.  Использование информационно коммуникационных технологий в библиотеках МБУК «ЦБС»
2.  Использование информационно коммуникационных технологий в историко-краеведческом музее
      Выполнению поставленных задач могут мешать риски сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально- экономических проблем:

  - снижение темпов роста экономики района, уровня инвестиционной ак​тивности, высокая инфляция;

  - финансовые риски: недостаточность финансирования бюджетных источников.
В ходе реализации программы в Кардымовском районе ожидается достижение следующих целевых показателей:

	№

n/n
	Целевые показатели
	2011год
	2012год
	2013год
	2014год

	1.
	Количество посетителей и пользователей библиотек


	9 204
	9 210
	9 215
	9 220

	2.
	Количество посетителей музея
	3 900
	4 000
	4 050
	4 070


Раздел 3. Перечень программных мероприятий.

 Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Программа финансируется за счет средств местного и областного бюджетов.

  Общий объем финансирования Программы на 2012-2014 гг. составляет –

323 290 рублей,
  из них:  - областной бюджет – 274 802 рубля;
                - местный бюджет – 48 488 рублей.
           По годам:

           2012 год

           всего – 183 610 рублей
           - областной бюджет – 156 930 рублей 

           - местный бюджет – 26 680 рублей
           2013 год

           всего – 69 840 рублей
           - областной бюджет – 58 936 рублей 

           - местный бюджет –10 904 рубля
           2014 год

           всего - 69 840 рублей
            - областной бюджет – 58 936 рублей 

            - местный бюджет – 10 904 рубля
Раздел 5. Механизм реализации программы
Реализация Программы будет способствовать повышению уровня жизни населения района за счет развития современной информационно – коммуникационной  инфраструктуры, расширение спектра информационно – образовательных услуг, повышению их качества, комфортности предоставления уровня соответствия запросам пользователей.

В результате реализации Программы предполагается:

  - обеспечение целенаправленной реализации государственной политики в сфере развития информационного общества и формирование электронного правительства в Кардымовском районе на основе использования ИКТ в рамках реализации в Кардымовском районе стратегии развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 07.02. 2008 г. № Пр. – 212 и в рамках реализации долгосрочной целевой Программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Смоленской области на 2012- 2014 годы»;
  - рост удовлетворенности населения качеством получаемых государст​венных и муниципальных услуг, а также повышение доверия к органам госу​дарственной власти со стороны населения;

  - улучшение качества обслуживания посетителей и пользователей в МБУК «ЦБС» и роста числа посетителей историко-краеведческого музея.
Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и оформляется Постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
 Управление процессом реализации Программы осуществляется Отделом культуры Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.

  Контроль над ходом реализации Программы осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский  район» Смоленской области.

                                                                                                          Приложение

                                                                                                                                                            к долгосрочной  муниципальной целевой

                                                                                                                                                          программе «Развитие информационного

                                                                                                                                                общества и формирование электронного

                                                                                                                                                         правительства в муниципальном образовании

                                                                                                                                                       «Кардымовский район» Смоленской области

                                                                                                           на 2012-2014 годы»
Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации 
	Исполнитель
	Объем финанси​рования(тыс.руб.)
	Объем

 финансирова​ния, руб​лей

	
	
	
	
	Всего
	В т.ч.

 в 2012г.
	В т.ч. в 2013г.
	В т.ч. 

в 2014г.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Использование информационно коммуникационных технологий в библиотеках МБУК «ЦБС»

	1.1
1.2


	Обеспечение доступа муниципальных библиотек к се​ти Интернет (приобретение оборудования, установка, монтаж, пуско-наладочные работы, оплата  Интернет-трафика)

Обеспечение доступа к электронным фондам муниципальных библиотек с использованием сети Интернет
	2012-2014 

гг.

2012 год


	МБУК «ЦБС»

МБУК

«ЦБС»
	232 167

8 462


	117 315

8 462


	57 426


	57 426


	232 167

8 462



	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования

областной бюджет

местный бюджет
	240 629

203 612

37 017


	125 777

106 692

19 085
	57 426

48 460

8 966
	57426

48 460

8 966
	240 629

203 612

37 017

	Задача 2. Использование информационно коммуникационных технологий в историко-краеведческом музее



	2.1

2.2

2.3
	Обеспечение доступа муни​ципального музея к се​ти Интернет

(приобретение оборудования, установка, монтаж, пуско-наладочные работы,оплата

 Интернет-трафика)

Обеспечение доступа к электронным фондам муниципального музея с использованием сети Интернет

Перевод музейных фондов муниципального музея в электронный вид


	2012-2014 гг.

2012 год

2012 год
	МБУК

«Историко-краеведческий музей»

МБУК

«Историко-краеведческий музей»

МБУК

«Историко-краеведческий музей»
	60 660

10 477

11 524
	35 832

10 477

11 524
	12 414
	12 414
	60 660

10 477

11 524

	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования

областной бюджет

местный бюджет


	82 661

71 190

11 471
	57 833

50 238

7 595
	12 414

10 476

1 938
	12 414

10 476

1 938
	82 661

71 190

11 471

	Всего по программе:
в том числе:

по источникам финансирования

областной бюджет

местный бюджет


	323 290
274 802

48 480
	183 610
156 930

26 680
	69 840
58 936

10 904
	69 840
58 936

10 904
	323 290
274 802

48 480









